
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Gabinete do Prefeito 

Rua Comendador Baêta Neves, 68 – Centro 

Conselheiro Lafaiete - MG 

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br 

DECRETO Nº 231, DE 27 DE AGOSTO DE 2025. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE. 

 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 12, 90 

inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 4.393/2000 que criou o novo “conselho da 

alimentação escolar” e as alterações realizadas pela Lei Municipal 6.006/2020; 

 

CONSIDERANDO que os arts. 1° e 2º da Lei 4.393/2000 trataram da constituição e composição do 

Conselho Municipal de Alimentação Escolar; 

 

CONSIDERANDO que o art. 2º, §2º da Lei 4.393/2000 fixou o mandato de 04 (quatro) anos, 

podendo haver recondução por uma vez; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE, 

para o mandato 2025-2029, os seguintes membros: 

 

I - Representante do Poder Executivo 

Josiane Silvano Nascimento – Titular e sua suplente Clarissa Gonçalves Tavares 

 

II - Representantes dos Trabalhadores e Professores da Rede Municipal de Ensino 

Liamara Fontes da Silva Verdolim – Titular e sua suplente Rafaela Cristina Rafael 

Glacilene Xavier de Almeida Correia – Titular e sua suplente Márcia de Fátima Viana 

 

III - Representantes dos pais de alunos da rede Municipal de ensino 

Arthur dos Santos Felix – Titular e sua suplente Rogéria Moreira da Silveira 

Tatiane Naiara Ferreira Leopoldino – Titular e sua suplente Daniela Pereira da Rocha Miranda  

 

IV - Representantes das entidades civis 

Miriam Aurélia da Cruz – Titular e sua suplente Sandra de Fátima Hoelzle Silva 

Geraldo Fidelis – Titular e seu suplente Robson Martins Silva 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, sendo 

dado por publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. 

 

 Conselheiro Lafaiete, 27 de agosto de 2025. 

 

 

Leandro Tadeu Murta dos Reis Chagas                      Andréia Chagas de Andrade 

          Prefeito Municipal                                                     Procuradora Geral 

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

